
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.65 DEL 15-04-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 24-05-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: REALIZZAZIONE REDAZIONALE SULLA RIVISTA
"BORGHI&CITTA MAGAZINE". ATTO D'INDIRIZZO

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 12:30,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

- Il mensile Borghi & Città Magazine  è la rivista collegata del Club I Borghi più belli
d'Italia ed ha il patrocinio di ANCI ed ENIT.

- Il Club I Borghi più Belli d'Italia nasce nel marzo 2001 su impulso della Consulta
Turismo dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) con lo scopo di
valorizzare il grande patrimonio di storia, arte, cultura, ambiente e tradizioni presente
sul nostro territorio, promuovendo le eccellenze custodite e ponendo particolare
attenzione ai piccoli centri, ricchi di testimonianze storiche e culturali, ma spesso
emarginati dai flussi turistici.

- Il mensile edito dal Club de I Borghi più Belli d'Italia fonda dunque la sua mission
sulla valorizzazione del patrimonio culturale, architettonico, artistico, paesaggistico e
ambientale del nostro Paese, il primo al mondo come presenza di siti Unesco e beni
culturali, e uno dei paesi europei più ricchi di biodiversità.

-La testata si basa sui concetti di territorialità ed eccellenza. In ogni numero, la
redazione accompagna i lettori in un viaggio multisensoriale alla scoperta dei
meravigliosi luoghi d’Italia, nella convinzione che i borghi, i territori, i piccoli centri, le
città d’arte, in una parola il turismo di prossimità, costituiscano la nuova frontiera del
turismo.

-I redazionali sono realizzati in collaborazione con i Comuni per concordare immagini,
contenuti e il taglio da dare all’articolo.

 -La testata ha una forte vocazione internazionale, è bilingue italiano/inglese e presenta
collaborazioni di prestigio, come quelle di Vittorio Sgarbi e Filippo La Porta, interviste
a uomini di cultura e di governo.

- Il formato cartaceo di Borghi Magazine ha una tiratura di 30.000 copie distribuite in
edicola tutti i mesi, nonché sui treni Frecciarossa, negli aeroporti delle principali città
europee come Londra, presso la CIM (Confederazione Italiani nel Mondo) che
rappresenta oltre 2500 confederazioni di italiani all’estero in rappresentanza di 70
milioni di connazionali di terza e quarta generazione. A ciò si aggiungono gli
abbonamenti annuali (3.000) e quelli in convenzione con ENIT (5.000).

- Il portale http://borghipiubelliditalia.it/, su cui si può acquistare il magazine e dove è
disponibile la versione digitale, vanta 1,4 milioni di visitatori unici, mentre i 550.000
followers su Instagram fanno della pagina dell’associazione il primo profilo IG del
turismo in Italia e il terzo in Europa. Infine, il gruppo FB dei Borghi più belli d’Italia
raggiunge attualmente 570.000 persone.

ATTESO che
- la ditta Ser SERVIZI srl, con sede in Via Volterra 2/B,  00192 – Roma, P. Iva
12834951001, che gestisce i servizi editoriali della rivista, propone con la realizzazione
di un redazionale sulla rivista BORGHI&CITTA Magazine, numero mese di giugno
2021, di n. 4 pagine al costo di € 3.507,00 comprensivo di IVA 22%;



- l'adesione alla proposta ed i materiali da fornire ai giornalisti dovranno essere inviati
entro il 20 aprile p.v.;

RITENEUTO opportuno aderire in tempi utili alla proposta-preventivo (prot. n.5909 del
08-04-2021) della ditta Ser SERVIZI srl, con sede in Via Volterra 2/B,  00192 – Roma,
P. Iva 12834951001, per far conoscere ai numerosi lettori della rivista
BORGHI&CITTA Magazine le eccellenze e le bellezze, culturali ed enogastronomiche
del nostro Comune,  allo scopo di attirare nuovamente visitatori in città e nel Centro
Storico, favorire il rilancio delle locali attività economico-commerciali oltre a quelle
legate alla ricezione turistica gravemente danneggiate dal sisma 2016 e dalla pandemia
COVID19;

UDITA la relazione in merito dell’assessore alla cultura;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che qualifica la Giunta come organo di governo e
come tale deputato ad esercitare funzioni di indirizzo politico-amministrativo ex art. 3
del D. Lgs. 29/1993;

VISTI i seguenti pareri:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

Matelica, lì   9.4.2021      La Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                                      f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile in quanto
il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria
o patrimoniale dell'Ente.

                                                La  Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 14.4.2021             f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed



integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1) di  adottare il piano editoriale proposto dalla ditta Ser SERVIZI srl, con sede in Via
Volterra 2/B,  00192 – Roma, P. Iva 12834951001, che gestisce i servizi editoriali per la
rivista BORGHI&CITTA Magazine, come da preventivo  prot.  n.5909 del 08-04-2021,
per  la realizzazione di un redazionale sulla rivista BORGHI&CITTA Magazine,
numero di giugno 2021, di n. 4 pagine, al costo di € 3.507,00 comprensivo di IVA 22%;

2) di affidare allo scopo alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e della
Biblioteca Comunale € 3.507,00  disponibili nel PEG 2021  al Capitolo 66/33 "Spese
varie di funzionamento settore Turismo" ;

3) di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi tutti gli atti
necessari alla concreta realizzazione del presente atto di indirizzo;

4) stante l’urgenza come sopra motivata ,di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 898,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-05-2021 al 08-06-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 09-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


